Was das Vorurteil der bloßen Paraphrasierung des aristotelischen Werks verstärkt, sind Äußerungen, in denen Albert selbst sich auf die Aufgabe der reinen Vermittlung zurückziehen scheint, indem er erklärt, nur die Auffassung des Autors wiedergeben zu wollen und den Leser für die eigene Meinung auf seine theologischen Schriften verweist.⁵⁰ Doch zu Recht hat man darin die Abwehr lästiger Kritiker gesehen.⁵¹ Denn Alberts eigenes Vorgehen und die dahinter stehende methodologische Konzeption zeigen ein anderes Bild. Aristoteles genießt das schon angedeutete hohe Ansehen, doch betont Albert, daß Aristoteles nicht göttliche Autorität besitze, sondern kritisierbar sei,⁵² wovon Albert im einzelnen auch reichlich Gebrauch macht. Deutlich unterscheidet Albert zwischen den verschiedenen Wissenschaftsordnungen: In der Theologie ist – wie er betont – sein

⁴⁵ Vgl. Geyer 1956, 211.

⁴⁶ Albertus Magnus, *Anal. post.* 1.2 tr.5 c.2 (Ed. Paris. 2), 232 (vgl. Anm. 33); Ders., *De gen. et corr.* 1.1 tr.1 c.1 (Ed. Colon. 5,2), 111, 36ff.: „In hoc autem libro sicut et in aliis sequemur Aristotelem, non omittentes ea, quae ex aliis et ex nobis utiliter videbuntur esse addenda.“; vgl. van Steenberghen 1977, 278.

⁴⁷ Zu Alberts Umgang mit dem kommentierten Text vgl. neuerlich Müller 2001, 73-79; Weisheipl 1980c; van Steenberghen 1977, 277; Manser 1915.

⁴⁸ Albertus Magnus, *De caelo et mundo* 1.1 tr.4 c.1 (Ed. Colon. 5,1), 77, 77ff.: „*Verumtamen antequam nos de istis duabus quaestionibus dicamus sententiam veritatis, incipiemus secundum nostram consuetudinem de eis prius dicere sermones antiquorum philosophorum naturalium, eo quod ratio eorum qui diversa dixerunt a nobis, erit nobis via inquisitionis in omnibus diversitatibus eorum quibus deviant a nobis et a se invicem.*“; vgl. van Steenberghen 1977, 278.

⁴⁹ Zu Albert als Naturforscher vgl. Hossfeld 1983; Ders. 1980.

⁵⁰ Albertus Magnus, *Metaph.* 1.13 tr.2 c.4 (Ed. Colon. 16,2), 599, 61-66: „Hic igitur sit finis disputati-onis istius in qua non dixi aliquid secundum opinionem meam propriam, sed omnia dicta sunt secundum positionem Peripateticorum. Et qui hoc voluerit probare, diligenter legat libros eorum, et non me, sed illos laudet vel reprehendat.“; vgl. Manser 1915; Geyer 1963, 4f.

⁵¹ Vgl. Geyer 1932, 72; Ders. 1963, 4, 10; van Steenberghen 1977, 279.

⁵² Albertus Magnus, *Summa II* tr.1 q.4 m.2 a.5 part.1 (Ed. Paris. 32), 97f.: „Aristoteles multum erravit in ista ratione... Aristoteles in illa ratione multum oblitus est suiipsius... nihil valet ratio Aristotelis.“; Ders., *Phys.* 1.8 tr.1 c.14 (Ed. Colon. 4,2), 578, 24ff.: „... qui credit Aristotelem fuisse deum, ille debet credere, quod nunquam erravit. Si autem credit ipsum esse hominem, tunc procul dubio errare potuit sicut et nos.“